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VENERDÌ 6 OTTOBRE 2023 
 
15.00   INTRODUZIONE E SALUTI 
           Giuseppe Bellelli, Alessandra Marengoni  
 
           SALUTI DELLE AUTORITÀ 
           • Laura Castelletti, Sindaco di Brescia 
           • Alessandro Padovani, Pro Rettore alla Ricerca 
             Università degli Studi di Brescia 
           • Ottavio Di Stefano, Presidente Ordine  
             dei Medici e Chirurghi Provincia di Brescia 
 
15.30   INTRODUZIONE AI LAVORI SCIENTIFICI 
           Giuseppe Bellelli, Alessandra Marengoni 
 
16.00   LETTURA 
           Presenta: Marco Trabucchi  
           Invecchiamento e vecchiaia: successi e problemi 
           Andrea Ungar  
 
16.30   TAVOLA ROTONDA 
           I servizi per l’anziano 
           Presiedono: Stefano Mantovani,  
           Alessandro Morandi  
           • I Servizi Socio Sanitari 
              Annamaria Indelicato   

           • Il Pronto Soccorso e l’anziano 
              Francesca Cortellaro  
 
           • L’ospedale per l’anziano 
              Renzo Rozzini  
 
           • Le Residenze Sanitarie Assistenziali  
             e i servizi per la long term care 
              Alice Manzoni  
 
           • La medicina territoriale 
              Nicola Bastiani  
 
19.30   CONCLUSIONI 
           Angelo Bianchetti 

 
  
 

SABATO 7 OTTOBRE 2023 
 
09.00   INTRODUZIONE E SALUTI 
           Beatrice Arosio, Giuseppe Bellelli 
 
09.15   LETTURA 
           Introduce: Angelo Bianchetti 
           Anziani e Pronto Soccorso: an emerging challenge 
           Antonio Cherubini 
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           PRIMA SESSIONE: L’ANZIANO  
           IN PRONTO SOCCORSO 
           Moderatori: Marco Froldi, Alessandra Marengoni  
10.00   Le dimensioni del problema:  
           i risultati di una survey 
           Elena Pinardi   
10.20   Demenza e delirium in Pronto Soccorso 
           Stefania Cossi  
10.40   Il Pronto Soccorso come luogo di cura? 
           L’esempio dello scompenso cardiaco 
           Chukwuma Okoye  
11.00   Discussione 
 
11.20   Coffee break 
 
           SECONDA SESSIONE: LE PATOLOGIE  
           SOMATICHE DEL PAZIENTE ANZIANO  
           Moderatori: Luigina Guasti, Paolo Rossi  
11.40   La fibrillazione atriale  
           e la terapia anticoagulante 
           Marco Proietti  
12.00   La BPCO nell’anziano: nuovi approcci terapeutici 
           Piera Ranieri  
12.20   Diabete e Ipertensione arteriosa:  
           quali trattamenti? 
           Intissar Sleiman 
 

12.40   Discussione 
 
13.00   Light lunch 
 
           TERZA SESSIONE: LE SPECIFICITÀ  
           DEL PAZIENTE ANZIANO 
           Moderatori: Silvia Caporotundo, Simona Gentile  
13.50   La depressione con decadimento  
           cognitivo: che fare? 
           Andrea Pilotto  
14.20   Il riconoscimento e il management  
           della sarcopenia 
           Fabio Guerini  
14.50   Osteoporosi e fratture di femore, i dati del GIOG 
           Maria Cristina Ferrara  
15.20   Le vaccinazioni: quando come e perché 
           Emanuele Focà  
15.50   Big killer: caduta, dolore, stipsi da oppioidi.  
           Un caso clinico 
           Ernesto Consorti   
16.10   Discussione 
 
16.20   TAKE HOME MESSAGE 
           Giuseppe Bellelli, Mauro Colombo 
 
16.30   Questionario E.C.M. e chiusura dei lavori
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Beatrice Arosio, Responsabile del Laboratorio per lo Studio  
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Cliniche e Comunità, Università degli Studi di Milano 

Nicola Bastiani, Medico Medicina Generale, Coccaglio, ATS Brescia 

Giuseppe Bellelli, Direttore Clinica Geriatrica e Scuola di  
Specializzazione in Gerontologia e Geriatria, Università degli Studi  
di Milano-Bicocca e IRCCS San Gerardo, Monza 
Presidente SIGG Lombardia 

Angelo Bianchetti, Direttore Dipartimento Medicina  
e Riabilitazione Istituto Clinico S. Anna, Gruppo San Donato, Brescia 

Silvia Caporotundo, Direttore di S.C. Geriatria,  
ASST Nord Milano Ospedale Bassini, Cinisello Balsamo (MI) 

Laura Castelletti, Sindaco di Brescia 
Antonio Cherubini, Direttore Geriatria, Accettazione Geriatrica 
e Centro di ricerca per l’invecchiamento, INRCA, Ancona 

Mauro Colombo, Fondazione Golgi Cenci, Abbiategrasso, Milano 

Ernesto Consorti, Scuola di Specializzazione in Gerontologia 
e Geriatria, Università degli Studi di Milano 

Francesca Cortellaro, Direttrice AREU Regione Lombardia 

Stefania Cossi, Dirigente Medico UO Geriatria, PO di Montichiari 
ASST Spedali Civili di Brescia 

Ottavio Di Stefano, Presidente OMCeO della Provincia di Brescia 

Maria Cristina Ferrara, Dottoranda di Ricerca in Sanità Pubblica, 
Università degli Studi di Milano-Bicocca 

Emanuele Focà, Professore Associato Malattie Infettive,  
Università degli Studi di Brescia 

Marco Froldi, Professore Associato di Medicina Interna, Direttore Scuola 
di Specializzazione in Gerontologia e Geriatria, Università degli Studi di Milano 

Simona Gentile, Direttore Sanitario Azienda Speciale Cremona 
Solidale, Cremona 
Luigina Guasti, Direttore Dipartimento di Medicina e Chirurgia,  
Università dell'Insubria, Varese 
Fabio Guerini, Dirigente Medico Dipartimento Medicina e Riabilitazione, 
Istituto Clinico S. Anna, Gruppo San Donato, Brescia 

Annamaria Indelicato, Direttore Sociosanitario ASST Spedali Civili, Brescia 

Alessandra Marengoni, Direttrice Geriatria PO di Montichiari  
e Scuola di Specializzazione in Geriatria e Gerontologia,  
Università degli Studi Brescia 

Stefano Mantovani, Dirigente Infermieristico Servizi Territoriali 
ASCSP – Magenta (Milano) 

Alice Manzoni, Medico Responsabile dei Nuclei Alzheimer, 
Medico presso CDCD della Fondazione Carisma, Bergamo 

Alessandro Morandi, Dirigente Medico, Azienda Speciale  
Cremona Solidale, Cremona 

Chukwuma Okoye, Ricercatore Universitario in Geriatria,  
Università degli Studi Milano-Bicocca 

Alessandro Padovani, Pro Rettore alla Ricerca Università  
degli Studi di Brescia, Direttore Clinica Neurologica e Scuola  
di Specializzazione in Neurologia, Università degli Studi di Brescia 

Andrea Pilotto, Ricercatore Universitario in Neurologia,  
Università degli Studi di Brescia 

Elena Pinardi, Scuola di Specializzazione in Gerontologia  
e Geriatria, Università degli Studi di Milano-Bicocca 

Marco Proietti, Professore Associato di Geriatria  
e Medicina Interna, Istituti Clinici Maugeri, Milano 

Piera Ranieri, Responsabile Servizio di Fisiopatologia Respiratoria,  
Dipartimento Medicina e Riabilitazione Istituto Clinico S. Anna, 
Gruppo San Donato, Brescia 

Paolo Rossi, Direttore Unità Operativa Medicina Generale, 
PO Mandic, Merate (Lecco)  

Renzo Rozzini, Direttore Unità Operativa Geriatria,  
Fondazione Poliambulanza, Brescia 

Intissar Sleiman, Responsabile Medicina Ospedale San Pellegrino -  
Gruppo Mantova Salus, Castiglione delle Stiviere (MN) 

Marco Trabucchi, Associazione Italiana di Psicogeriatria 

Andrea Ungar, Direttore Clinica Geriatrica,  
Università degli Studi Firenze - Presidente SIGG nazionale
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SEDE DEL CONGRESSO 
Centro Paolo VI – Aula Magna 
Via Gezio Calini, 30 • 25121 Brescia  

Indicazioni per raggiungere la sede: 
https://paolovi.it/contatti 
Disponibile Parcheggio interno gratuito.  
ISCRIZIONE 
L’iscrizione al Congresso è gratuita e a numero limitato. 
Per confermare la propria iscrizione inviare una e-mail 
di richiesta a: trancanella@aristea.com  
PRESIDENTE DEL CONGRESSO 
Giuseppe Bellelli   
COMITATO SCIENTIFICO 
Beatrice Arosio, Angelo Bianchetti,  
Mauro Colombo, Stefano Mantovani,  
Alessandra Marengoni, Alessandro Morandi  
E.C.M. – EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA 
L’evento è stato inserito da Aristea Education - Provider 
accreditato dalla Commissione Nazionale per Formazione 
Continua con il numero di accreditamento 500 - nel 
proprio piano formativo 2023 nell’ambito del Programma 
Nazionale E.C.M. (Educazione Continua in Medicina).  
Il Corso è destinato alle seguenti figure professionali: 
Medico Chirurgo (tutte le discipline), Infermiere, Psicologo, 
Biologo, Fisioterapista, Dietistia, Terapista Occupazionale 

e riconosce n. 7 crediti per un massimo di 150 partecipanti. 
L’attestazione dei crediti è subordinata alla partecipazione 
effettiva all’intero programma formativo, nella misura 
del 100%, ed alla verifica dell’apprendimento.  
L’attestazione, riportante il numero di crediti assegnati, 
viene predisposta – dopo avere effettuato le verifiche di 
cui al paragrafo precedente – non prima di 60 giorni 
dalla data di chiusura dell’evento formativo e sarà quindi 
disponibile online sul sito web www.aristeaeducation.it 
dove sono disponibili ulteriori informazioni sul Programma 
Nazionale E.C.M.  
OBIETTIVO FORMATIVO 
Applicazione nella pratica quotidiana dei principi e delle 
procedure dell’evidence based practice (Ebm - Ebn - Ebp)  
MANAGED BY 
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